
�  32  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2022

stesso giorno di regolamento dei titoli assegnati nell�asta or-
dinaria indicato nell�art. 1, comma 1 del presente decreto.   

  Art. 17.

     L�ammontare degli interessi derivanti dai BOT è corri-
sposto anticipatamente ed è determinato, ai soli fini fisca-
li, con riferimento al prezzo medio ponderato �  espresso 
con arrotondamento al terzo decimale �  corrispondente 
al rendimento medio ponderato della prima    tranche   . 

 Ferme restando le disposizioni vigenti relative alle 
esenzioni fiscali in materia di debito pubblico, ai BOT 
emessi con il presente decreto si applicano le disposizioni 
di cui al decreto legislativo del 1° aprile 1996, n. 239, e 
successive modifiche ed integrazioni, e al decreto legisla-
tivo del 21 novembre 1997, n. 461 e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 10 giugno 2022 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  22A03603

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  13 maggio 2022 .

      Proroga dei termini di presentazione delle domande di 
aiuto della Politica agricola comune per l�anno 2022.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul so-
stegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul finan-
ziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio 
(CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) 
n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell�ambito 
dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola co-
mune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del 
Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della 
Commissione, dell�11 marzo 2014, che integra il regola-

mento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agri-
coltori nell�ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che modifica l�allegato X di 
tale regolamento; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 del-
la Commissione, dell�11 marzo 2014, che integra il re-
golamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 
della Commissione, del 17 luglio 2014, recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità, modificato da ultimo 
dal regolamento di esecuzione (UE) 2021/540 della Com-
missione del 26 marzo 2021; 

 Visto l�art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, 
n. 428, concernente «Disposizioni per l�adempimento di 
obblighi derivanti dall�appartenenza dell�Italia alle Comu-
nità europee (Legge comunitaria per il 1990)», con il quale 
si dispone che il Ministro delle politiche agricole alimen-
tari e forestali, d�intesa con la Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano, nell�ambito di propria competenza, 
provvede con decreto all�applicazione nel territorio nazio-
nale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea; 

 Visto l�art. 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, recante «Definizione ed ampliamento delle attri-
buzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bol-
zano ed unificazione, per le materie ed i compiti di inte-
resse comune delle regioni, delle province e dei comuni, 
con la Conferenza Stato � città ed autonomie locali»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 14 novembre 2012, n. 252, recante il regolamen-
to relativo ai criteri e alle modalità per la pubblicazione 
degli atti e degli allegati elenchi degli oneri introdotti ed 
eliminati, ai sensi dell�art. 7, comma 2, della legge 11 no-
vembre 2011, n. 180 «Norme per la tutela della libertà 
d�impresa. Statuto delle imprese»; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali 28 marzo 2022, prot. 141342, in cor-
so di registrazione, che fissa al 16 maggio 2022 il termine 
per la presentazione delle domande di aiuto della politica 
agricola comune per il 2022; 

 Viste le richieste della Commissione politiche agricole 
del 26 aprile 2022 e del 28 aprile 2022, di prorogare i 
termini per la presentazione delle domande di aiuto della 
politica agricola comune per l�anno 2022; 



�  33  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13714-6-2022

 Vista la richiesta di AGEA 2 maggio 2022, prot. 35483, 
di proroga, al 15 giugno 2022, del termine per la presenta-
zione della domanda unica, delle domande di aiuto e delle 
domande di pagamento e, al 30 giugno 2022, del termine 
per la comunicazione delle modifiche della domanda uni-
ca, delle domande di aiuto e delle domande di pagamento; 

 Considerato che le modifiche al regolamento di ese-
cuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 lu-
glio 2014 introdotte dal regolamento di esecuzione (UE) 
2021/540 della Commissione del 26 marzo 2021, conce-
dono maggiore flessibilità agli Stati membri nella fissa-
zione del termine ultimo per la presentazione della do-
manda unica, delle domande di aiuto o delle domande di 
pagamento, al fine di tenere maggiormente conto delle 
loro circostanze specifiche e che la medesima flessibili-
tà deve applicarsi anche alle date di comunicazione delle 
modifiche di cui all�art. 15, paragrafo 2, del medesimo 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014; 

 Ritenuto opportuno accogliere la richiesta di proroga 
dei termini e pertanto di modificare l�art. 1, comma 1 e 
l�art. 2, comma 1, del decreto del Ministro delle politi-
che agricole alimentari e forestali 28 marzo 2022, prot. 
141342; 

 Acquisita l�intesa della Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome 
di Trento e di Bolzano, sancita nella seduta dell�11 mag-
gio 2022; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Proroga dei termini per la presentazione della domanda 
unica, delle domande di aiuto e delle domande di 
pagamento    

      1. L�art. 1, comma 1 del decreto ministeriale 28 marzo 
2022, prot. 141342, è sostituito dal seguente:  

 «1. Per l�anno 2022, il termine ultimo per la presen-
tazione della domanda unica, delle domande di sostegno 
e delle domande di pagamento per gli aiuti a superficie e 
le misure connesse agli animali nell�ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale di cui all�art. 67, paragrafo 2, del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 è fissato al 15 giugno 
2022.».   

  Art. 2.

      Proroga dei termini per la comunicazione delle modifiche 
della domanda unica, delle domande di aiuto e delle 
domande di pagamento    

      1. L�art. 2, comma 1 del decreto ministeriale 28 marzo 
2022, prot. 141342, è sostituito dal seguente:  

 «1. Le modifiche alle domande di cui all�art. 15, 
paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 809/2014, sono 

comunicate all�organismo pagatore competente entro il 
30 giugno 2022.». 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo 
e sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana. 

 Roma, 13 maggio 2022 

 Il Ministro: PATUANELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 31 maggio 2022

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo economi-
co, del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e del 
turismo, registrazione n. 726

  

  ALLEGATO    

     MODELLO ELENCHI ONERI INFORMATIVI AI SENSI DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 14 NOVEMBRE 2012, N. 252 

 Proroga dei termini di presentazione delle domande di aiuto della 
politica agricola comune per l�anno 2022. 

 ONERI ELIMINATI 

 Denominazione dell�onere: il presente provvedimento non eli-
mina oneri. 

 ONERI INTRODOTTI 

 Denominazione dell�onere: il presente provvedimento non in-
troduce oneri. 

  Cosa cambia per il cittadino e/o l�impresa:  

 i termini per la presentazione e la modifica della domanda unica, 
delle domande di aiuto e delle domande di pagamento sono prorogati.   

  22A03604

    DECRETO  1° giugno 2022 .

      Rinnovo dell�autorizzazione al laboratorio INNOVHUB 
- Stazioni sperimentali per l�industria S.r.l. - Area SSOG, 
in Milano, al rilascio dei certificati di analisi nel settore 
oleicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL�IPPICA  

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull�ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in partico-
lare l�art. 16, lettera   d)  ; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, e in particola-
re l�art. 58 che abroga il regolamento (CE) n. 510/2006; 

 Visto l�art. 16, comma 1 del predetto regolamento 
(UE) n. 1151/2012 che stabilisce che i nomi figuranti 
nel registro di cui all�art. 7, paragrafo 6 del regolamento 
(CE) n. 510/2006 sono automaticamente iscritti nel regi-


